市人社局关于征集2026年专业技术人员
继续教育高级研修项目选题的通知

各区人力资源和社会保障局，各委办局（集团公司）、人民团体、大专院校人力资源（教育）部门，各国家级和市级专业技术人员继续教育基地，有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大和二十届历次全会精神，全面推进专业技术人才知识更新工程，不断提高人才自主培养质量，有力支撑“十项行动”高质量实施，按照《人力资源社会保障部办公厅关于征集专业技术人才知识更新工程2026年高级研修项目选题的通知》（人社厅函〔2025〕182号）要求，2026年我市将继续组织实施专业技术人员继续教育高级研修项目（以下简称高级研修项目）。现就选题征集有关事项通知如下：
1、 选题范围
（一）服务国家战略。服务创新驱动发展、乡村振兴、可持续发展等国家重大战略，服务区域协调发展战略，服务建设制造强国、质量强国、航天强国、交通强国、网络强国。
[bookmark: _GoBack]（二）对接产业需求。服务建设现代化产业体系，推动智能化、绿色化、融合化发展，服务新能源、新材料、航空航天、低空经济等战略性新兴产业发展，服务量子科技、生物制造、氢能和核聚变能、脑机接口、具身智能、第六代移动通信等未来产业发展，结合我市高质量发展需求，攻坚关键核心技术。
（三）突出数字技术。围绕加快建设数字中国，推进数字技术工程师培育，支持开展人工智能、大数据、智能制造、工业互联网、集成电路等赋能产业发展研修、学术技术交流等活动，支持专精特新、民营企业和传统产业数字化转型发展，提升数字化领导力和效能。
（四）体现重点支持。突出京津冀协同发展走深走实、制造业高质量发展、科教兴市人才强市、创造高品质生活等“十项行动”，促进数字经济与实体经济深度融合，支持天开高教科创园、十大产业人才创新创业联盟、12条重点产业链龙头企业、全国重点实验室和海河实验室发展，支持我市对口帮扶地区专业技术人才参加高级研修项目。
    二、申报内容及流程
    （一）高级研修项目包括国家级和市级高级研修项目，按照高水平、小规模、重特色的要求组织实施，精心设置培训课程，邀请权威专家授课，采取主题报告、专题研讨、学术交流、现场教学、案例分析等多种方式进行研修，项目应以线下研修为主。其中，申报国家级高级研修项目的选题要体现本地区本行业特色，能推动攻坚关键技术或解决发展问题，具有广泛影响力、号召力，吸引全国范围内中高层次专业技术人员参加研修。
（二）国家级高级研修项目应面向全国招收学员，市级高级研修项目应面向全市招收学员，学员一般应是具有中高级职称（职业资格）的专业技术人员或经营管理人员，并向基层一线专业技术骨干倾斜，鼓励非公有制领域专业技术人员或经营管理人员参加。
（三）国家级和市级高级研修项目每期研修时间一般为5—7天（含报到返程时间），每期研修人数一般不少于50人。国家级高级研修项目应在2026年11月30日前完成办班，市级高级研修项目应在2026年12月20日前完成办班。
（四）国家级高级研修项目经费采取财政资助、单位自筹等多种方式保障，可列支研修期间发生的师资费、住宿费、伙食费、场地费、资料费、交通费以及其他研修发生的必要费用。中央财政支持的办班经费依据《中央和国家机关培训费管理办法》有关规定执行，在一定限额内实报实销。自筹经费保障的办班经费依据各单位财务管理要求执行，按各自经费保障渠道进行结算，由各单位自愿申报，并在申报表中注明。除往返交通费由学员承担外，一般不得向学员收取任何费用。市级高级研修项目经费采取承办单位自筹方式，收取的培训费应符合国家及我市有关规定。企业申报须能开具培训费发票。
（五）鼓励申报国家级高级研修项目特色班，支持紧贴行业特色、重点领域、区域发展的高质量班次长期举办、连续举办。市人社局将本着服务全市经济社会发展、突出重点领域、兼顾行业需求的原则，结合各区、各单位以往组织实施高级研修项目的情况，从申报选题中确定2026年高级研修项目选题，并择优向人力资源社会保障部推荐，争取列入国家级高级研修项目计划。待国家级高级研修项目计划公布后，制定下发2026年市级高级研修项目计划。
三、有关要求
（一）2026年国家级高级研修项目申报，须满足经费自筹要求，主动申报经费自筹班次的优先推荐。申报2026年市级高级研修项目，须注明是否申请国家级高级研修项目。国家级继续教育基地应至少申报1期国家级高级研修项目。鼓励数字技术工程师培育项目培训机构申报数字人才培育选题的高级研修项目。优先支持国家级继续教育基地、十大产业人才创新创业联盟、全国重点实验室、天开高教科创园、海河实验室申报高级研修项目。重点支持近2年承担并较好完成高级研修项目任务的单位。2025年未按计划完成高级研修项目任务或往年举办效果不佳的承办单位原则上不予推荐。
    （二）各单位要高度重视高级研修项目申报工作，严格按照通知要求的选题范围组织申报。申报时，要认真填写《专业技术人才知识更新工程2026年高级研修项目申报表》，经上级主管部门同意后，于2025年12月26日（星期五）18时前，将纸质版（一式三份）报送市继续工程教育协会（地址：天津市南开区保山道12号B座二楼），电子版发送指定电子邮箱srsjzyjsryglc@tj.gov.cn。

联系方式：市继续工程教育协会  徐静
          联系电话：28013597
          市人社局  赵文清
          联系电话：63082701

附件：专业技术人才知识更新工程2026年高级研修项目申
      报表

                           2025年12月17日
    （此件主动公开）
附件

专业技术人才知识更新工程
2026年高级研修项目申报表
申报单位：（盖章）                申报时间：   年   月   日
	项目名称

	办班时间

	办班地点

	选题所属行业领域

	选题所属   行业主管部门

	申报项
目类别
（可多选）
	□财政资助项目
□自筹经费项目（自筹经费来源：                       ）

	是否符合选题范围
	□服务国家战略：____________________________________
□对接产业需求：____________________________________
□突出数字技术：____________________________________

	研修目的
和作用

	研修内容
和方式
	（包括但不限于主题报告、专题研讨、学术交流、现场教学。）

	授课专家情况
	（如有院士或省部级领导出席，请重点阐述。）

	培训对象
	（国家级高研项目应面向全国招收学员，学员一般应具有中高级职称，或是在管理岗位工作的经营管理人员，并应向基层一线人才倾斜。）

	申报单位信    息
	单位名称

	联系人

	办公电话

	手  机

	传  真

	地  址

	承办单位信    息
	单位名称

	联系人

	办公电话

	手  机

	传  真

	地  址

	是否继续
教育基地
	□是第    批（国家级）专业技术人员继续教育基地
□是省级继续教育基地          否

	近5年支持知识更新工程工作情况

联系人：                      联系电话：
注：请认真填写此表并加盖申报单位印章，经上级主管部门同意后，于2025年12月26日（星期五）18时前报送纸质版和电子版。此表可附页。
 (
1
)